CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 Lucianópolis – SP

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

 INDICAÇÃO N.º 30, DE 15 DE MAIO DE 2023

(Palavra Livre)

(Autor: Vereador Peterson Greatti Bispo de Oliveira)

INDICO ao Poder Executivo Municipal, nos termos do art. 155 do

Regimento Interno da Câmara Municipal, que estude, junto ao departamento

competente, a possibilidade realizar a reformar dos implementos mais antigos para

utilização em tratores de pequeno porte e para os pequenos produtores.

JUSTIFICATIVA:

O objetivo da citada indicação busca trazer mais opções e

atendimento aos pequenos produtores que possuem tratores pequenos e que não

conseguem utilizar os implementos novos, que, devido ao porte, somente tratores mais

potentes podem usar.

Acontece que, ao passar pela Garagem Municipal, percebemos

vários implementos pequenos e mais antigos que estão inutilizados devido a quebras e

falta de manutenções adequadas, que poderiam, nas condições corretas, atender

perfeitamente aos pequenos proprietários do município.

Assim, acredito que com uma boa avaliação de custo de

recuperação e manutenção, esses implementos poderiam ser colocados ao alcance

daqueles que possuem tratores menores, aumentado a capacidade de atendimento e

colaborando para o crescimento econômico do nosso campo.

Sendo o que justifico, esperamos que o Poder Executivo reconheça

o mérito da proposta e dê o devido atendimento.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2023.

PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA
Vereador